
                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. 172/09.06.2009
                    privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dna                          
              inregistrata la DGFP-.                                        

          I. Prin contestatia formulata dna  contesta Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr.   prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata
suma de  lei reprezentind majorari de intirziere pentru neplata la termen a
obligatiilor fiscale.

          Considera ca majorarile sunt nejustificate din moment ce nu a
primit de la organul fiscal documente de instiintare (somatie) din care sa rezulte
ca are datorii la bugetul de stat.

      Precizeaza ca in perioada respectiva a realizat venituri numai din
salarii la functia de baza fiind profesoara la Scoala generala careia ii revenea
sarcina de a plati impozitul.

      Pentru aceste motive solicita anularea  Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr.  prin care s-au stabilit majorari in suma de  lei,
pe care le considera ca nedatorate.

II. Dna contesta  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
calculate pentru neplata la termen a impozitului stabilit prin Decizia de
impunere anuala pe anul 2002 nr. . 

Decizia de impunere anuala pe anul 2002 a fost emisa din oficiu in data
de 29.07.2004 si a fost transmisa petentei in luna August 2004.

Petentei i s-a adus la cunostiinta ca are obligatia sa depuna declaratia de
venit global pe anul 2002 si a fost instiintat pentru impunerea din oficiu cu
scrisoarea nr.  dar nu s-a prezentat la organul fiscal.

Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii a fost emisa in baza
art. 88 lit. c si art. 119 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala.

III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate
de catre contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine urmatoarele:

- dna  contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii prin
care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei reprezentind majorari de
intirziere pentru neplata la termen a  impozitului stabilit prin Decizia de
impunere anuala pe anul 2002 nr. .

- in evidentele fiscale de la AFPM pentru anul 2002, petenta figureaza cu
venituri realizate din mai multe surse de venit de la angajatorii:

1. Centrul scolar lei
2. Liceul  lei
3. Centrul scolar  lei.



Avind in vedere faptul ca petenta a realizat venituri din mai multe surse
de venit avea obligatia sa depuna la organul fiscal declaratia de venit global asa
cum prevede art. 62 din OG nr. 7/2001 privind impozitul pe venit care era in
vigoare pentru anul 2002:

  “(1) Contribuabilii au obligatia sa completeze si sa depuna la organul fiscal
competent o declaratie de venit global, precum si declaratii speciale, pana la data de 15 mai
a anului urmator celui de realizare a venitului.
            (2) Declaratiile speciale se completeaza pentru fiecare categorie de venit si pe fiecare
loc de realizare a acestuia.
            (4) Contribuabilii care realizeaza venituri dintr-o singura sursa, sub forma de salarii,
la functia de baza, pe intregul an fiscal, pentru care angajatorul a efectuat operatiunile
prevazute la art. 27, nu au obligatia sa depuna declaratiile de venit global.”

Petenta nu s-a conformat prevederilor legale mai sus citate adica nu a
depus declaratia de venit global cu toate veniturile realizate pe anul 2002 motiv
pentru care a fost emisa din oficiu Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr.
35300103563913/29.07.2004 asa cum prevede ORDIN nr. 59 din 23 ianuarie 2003

pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor nr. 2.690/1998 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr.
68/1997 privind procedura de intocmire si de depunere a declaratiilor de impozite si taxe

         ANEXA 1
                    E. PROCEDURA STABILIRII DIN OFICIU A IMPOZITULUI PE VENIT             
                     LA PERSOANELE FIZICE

    “1. Organul fiscal competent are dreptul de a stabili din oficiu impozitul pe venitul
anual global, respectiv impozitul pe venitul anual, aferent fiecarui loc de realizare a fiecarei
categorii de venituri, in cazul in care contribuabilul nu depune declaratia de venit in
termen.”
   Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2002 nr. a fost stabilita o
diferenta de impozit anual de plata in suma de  lei impozit.

In aceste conditii petenta avea obligatia sa achite impozitul anual la
termenele indicate in decizia de impunere anuala cu nr. de mai sus. 

Intrucit debitele stabilite prin decizie nu au fost achitate in termen legal
organul fiscal a procedat la emiterea Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii asa cum prevede art. 119 din OG nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala:

“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.”

In acest sens, la art. 120 alin. 1 si 7 din acelasi act normativ, se specifica:
“(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de

intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana
la data stingerii sumei datorate, inclusiv.
.................................................................................................................................

(7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de
intarziere, si poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”



 Aplicarea de majorari de intirziere pentru neplata la termen a obligatiilor
fiscale catre bugetul de stat reprezinta o masura de sanctionare instituita prin
legea fiscala impotriva contribuabilului care nu isi achita la timp obligatiile
rezultate din impozite, taxe si contributii.

Deoarece in sarcina petentei a fost retinut debitul de natura “regularizari
impozit pe venit pe anul 2002” in suma de lei, petentul datoreaza si accesoriile
in suma de  lei aferentei debitului neachitat, masura fiind una accesorie,
conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale”.

Avind in vedere cele precizate mai sus rezulta ca organul fiscal din
cadrul AFPM , in mod legal a stabilit obligatia fiscala in suma de  lei
reprezentind majorari de intirziere, motiv pentru care se va respinge contestatia
ca neintemeiata.   

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.
205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin
actele administrative fiscale, in baza referatului nr.   se                        
 
                                         

               D     E     C     I     D    E :

                     - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de dna   
impotriva masurilor dispuse prin  Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei reprezentind
majorari de intirziere.

                           -  prezenta decizie se comunica la :                                              
                                                                                    

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul  in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.


